

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Công tác tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã Phượng Tiến

Kính gửi: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện công văn 3331/SVHTTDL-TTBCXB ngày 29/6/2026 Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc báo cáo công tác tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026. UBND xã Phượng Tiến báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

UBND xã Phượng Tiến đã kịp thời ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy và Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. UBND đã ban hành Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 23/3/2026 về Tổ chức kết nối trực tuyến Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và thực hiện công văn số 532-CV/ĐU ngày 22/6/2026 về tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2026. Đồng thời ban hành Công văn số 1118/UBND-VHXH ngày 26/6/2026 về việc thông tin, tuyên truyền: Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Trên cơ sở các văn bản đã ban hành, UBND xã chỉ đạo phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các xóm và các đơn vị liên quan triển khai đồng bộ các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. UBND xã thường xuyên đăng tải tin, bài tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên Trang thông tin điện tử của xã; tiếp sóng và phát sóng các chương trình truyền thanh về phòng, chống ma túy trên hệ thống thông tin cơ sở nhằm phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định về phòng, chống ma túy đến cán bộ công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn như Công an xã, Trạm Y tế, các trường học và các xóm đã tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy thông qua việc treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa và các khu vực trung tâm; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt đoàn thể.

Bên cạnh đó, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, cán bộ các xóm, các tổ chức đoàn thể đã trực tiếp tuyên truyền, vận động Nhân dân tại khu dân cư; phổ biến những nội dung trọng tâm về tác hại của ma túy, các loại ma túy mới, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, các biện pháp phòng ngừa và trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình trong công tác phòng, chống ma túy.

Thông qua các hình thức tuyên truyền hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, viễn thông và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, trên 9.000 lượt người dân trên địa bàn xã đã được tiếp cận, nghe, xem các thông tin, chương trình tuyên truyền về phòng, chống ma túy. Công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy vai trò của cộng đồng trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng xã Phước Tiến không ma túy.

Đặc biệt trong chuỗi hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, sáng ngày 27/6/2026, UBND xã Phước Tiến đã hưởng ứng Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề " Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy". Chương trình thu hút khoảng 400 cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn tham gia, tạo không khí sôi nổi, lan tỏa mạnh mẽ thông điệp phòng, chống ma túy đến cộng đồng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Công tác thông tin, tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 được triển khai nghiêm túc, kịp thời, bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Nội dung tuyên truyền phong phú, hình thức đa dạng, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và các xóm, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

### **IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

Địa bàn xã Phước Tiến chủ yếu là vùng núi, một số xóm xa trung tâm nên việc tiếp cận thông tin của một bộ phận người dân còn hạn chế. Một số người cao tuổi chưa có điều kiện tiếp cận thường xuyên với các nền tảng thông tin số và mạng xã hội; việc tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở vẫn cần nhiều thời gian,

nhân lực. Kinh phí dành cho công tác tuyên truyền còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trực quan.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục quan tâm cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông, tăng cường tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở; đồng thời quan tâm hỗ trợ kinh phí để địa phương triển khai hiệu quả hơn về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo kết quả thông tin, tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến trân trọng báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**La Thị Huế**